
  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

IL DIRIGENTE 

Prot.n 	  

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21.03.2022 con il quale il Prof. Giovanni La 
Via, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale 
unica di committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

vista la nota del 04.08.2022, prot. n. 327520, con la quale il dirigente dell'Area della Progettazione, dello 
sviluppo edilizio e della manutenzione ha manifestato l'esigenza di avviare una procedura per l'acquisto 
di un pacchetto tecnico-professionale funzionale in termini di impiego di peculiari programmi software, 
acquisizione di attrezzature speciali e di attrezzature informatiche in workstation e acquisizione di speciali 
singolari corsi e certificazioni professionali da fornire in dotazione alle risorse umane impegnate nella 
elaborazione della documentazione di supporto allo sviluppo delle diverse iniziative di programmazione 
edilizia in atto; 

vista la nota istruttoria del 04.11.2022, prot. n. 459902, con la quale il dirigente dell'APSEMA, per 
l'acquisizione del pacchetto tecnico-professionale sopra indicato, ha proposto di procedere 
all'affidamento di un accordo quadro che preveda la stipula di singoli contratti applicativi strumentali, 
rispettivamente, alla fornitura di corsi, certificazioni ed attrezzature (prima annualità), alla fornitura di 
corsi, certificazioni, attrezzature e software (seconda annualità) e corsi, certificazioni ed attrezzature 
(terza annualità); 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4497, prot. n. 540836, del 13.12.2022, con cui è stata approvata la spesa 
necessaria per l'affidamento dei servizi e delle forniture in argomento, complessivamente stimata in 
€ 101.753,60 oltre IVA; 

considerato che nel suddetto decreto viene indicato come RUP l'ing. Agatino Pappalardo, funzionario 
tecnico in servizio presso l'APSEMA; 

vista la mail del 12.01.2023, assunta in pari data al protocollo di Ateneo al n. 12961, con cui il RUP, 
appurate le caratteristiche merceologiche delle forniture e la natura dei servizi previsti dall'accordo 
quadro, ha ritenuto opportuno predisporre una suddivisione del medesimo accordo nei seguenti lotti: 

• Lotto 1: corsi informatici, importo a base d'asta € 15.633,50 oltre IVA, CPV 80533200-1; 
• Lotto 2: servizi di certificazione, importo a base € 17.400,00 oltre IVA, CPV 79132000-8; 



143  br 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

• Lotto 3: apparecchiature informatiche e pacchetti software, importo a base d'asta € 68.720,10 oltre 
IVA, CPV prevalente 30210000-4 CPV secondario 48300000-1; 

vista la mail del 25.01.2023, assunta in pari data al protocollo di Ateneo al numero 35583, con cui il RUP 
trasmette a quest'Area i seguenti CIG acquisiti per ogni lotto: 
• Lotto 1: CIG 9597271E8F; 
• Lotto 2: CIG 959728494B; 
• Lotto 3: CIG 9597307C45; 

vista la mail del 02.02.2023, assunta in pari data al protocollo di Ateneo al n. 51267, con cui il RUP, a 
parziale modifica di quanto comunicato con mail prot. n. 12961, trasmette il Foglio di condizioni 
esecutive opportunamente modificato nella parte relativa all'art. 2 che riporta i costi della manodopera; 

vista la determina dirigenziale del 07.02.2023, prot. n. 61196, con la quale è stata autorizzata la 
pubblicazione sul sito di Ateneo di un avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione di 
operatori economici qualificati interessati all'affidamento di un accordo quadro, di importo complessivo 
massimo stimato in € 101.753,60 oltre IVA, per l'acquisto di un pacchetto comprensivo di software, 
attrezzature speciali ed attrezzature informatiche in workstation, corsi e certificazioni, suddiviso in n. 3 
lotti come sopra indicati, da aggiudicarsi, in deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 6 luglio 2020, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 108 del 29 luglio 2021, tramite l'espletamento di una trattativa diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con l'impresa che presenterà preventivo migliore in 
sede di istanza di manifestazione di interesse; 

considerato che, in data 08.02.2023 è stato pubblicato, sul sito di Ateneo e sull'Albo 
on-line, l'avviso di indagine di mercato per l'acquisizione della manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura di affidamento di un accordo quadro per l'acquisto di un pacchetto comprensivo di 
software, attrezzature speciali ed attrezzature informatiche in workstation, corsi e certificazioni, suddiviso 
in n. 3 lotti, avente scadenza il 18.02.2023; 

considerato che, a seguito di tale pubblicazione, hanno presentato istanza e preventivo gli operatori di 
seguito indicati: 

Lotto 1: Accademia Eraclitea s.r.l. — P.IVA 04255790877, inviata in data 17.02.2023 e acquisita al 
protocollo di Ateneo in pari data con il n. 75958; 

- Lotto 2: Accademia Eraclitea s.r.l. — P.IVA 04255790877, inviata in data 17.02.2023 e acquisita al 
protocollo di Ateneo in pari data con il n. 75958; 

- Lotto 3: Nessun operatore economico ha manifestato interesse; 

vista la comunicazione del 28.02.2023, acquisita al protocollo generale in pari data con il n. 95648, con la 
quale il RUP, ing. Agatino Pappalardo, trasmette la relazione per la scelta del contraente e dichiara che 
"...il suddetto operatore economico ha offerto, al netto di IVA se dovuta, €12.350,47 per il Lotto I e 

13.746,00 per il Lotto 2, equivalente ad un ribasso — per entrambi i lotti — pari al 21%. Per quanto 
sopra..., ritenute congrue le offerte sopra richiamate, s'individua nella Ditta Accademia Eraclitea s.r.l. 
l'operatore economico a cui affidare il Lotto 1 e il Lotto 2 dell'accordo quadro...In merito al Lotto 3, 
sarà cura dello scrivente comunicare ulteriori determinazioni del caso a seguito di specifica indagine di 
mercato mediante consultazione di operatori economici qualificati." 

vista la determina dirigenziale del 13.03.2023, prot. n. 112995, con cui è stato autorizzato, in deroga 
all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della 



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in 
L. n. 108/2021, l'avvio della Trattativa diretta, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con l'operatore economico Accademia Eraclitea s.r.l. - P.IVA 04255790877 -
con sede legale in Corso delle Province n. 203 — Catania, ai fini dell'affidamento diretto di un accordo 
quadro per i seguenti Lotti: 

• Lotto 1: corsi informatici, importo a base d'asta 15.633,50 oltre IVA, CIG 9597271E8F; 
• Lotto 2: servizi di certificazione, importo a base € 17.400,00 oltre IVA, CIG 95972849413; 

vista la nota del 22.03.2023, prot. n. 118057, con cui il RUP, a seguito di specifica indagine di mercato 
mediante la consultazione di operatori economici qualificati, comunica le proprie determinazioni in 
merito all'affidamento del Lotto 3; 

considerato che, con la suddetta nota prot. n. 118057, il RUP ha comunicato di aver consultato via mail 
n. 7 operatori economici qualificati nel settore in argomento e che, tenuto conto delle informazioni 
acquisite e dei preventivi prodotti, ritiene congruo il preventivo di spesa presentato dall'impresa GTE 
Informatica, limitatamente alla quota relativa al materiale hardware, per un prezzo offerto pari ad € 
28.519,00 oltre IVA, mentre, per la quota relativa all'acquisto delle licenze software, ritiene idoneo il 
preventivo presentato dall'impresa ACCA Software s.p.a. di importo pari a € 11.986,00 oltre IVA, 
ulteriormente scontato fino ad € 11.437,10 oltre IVA in caso di accettazione del preventivo entro il 
15.04.2023; 

considerato che, con la medesima nota prot. n. 118057, il RUP ha disposto di espungere dal Lotto 3 la 
fornitura del laser scanner 3D, considerato che il venditore/produttore del laser (Leica Geosystem) ha 
comunicato che i prezzi educational sono applicabili solo in caso di acquisto diretto da parte dell'Ente; 

considerato che, con la medesima nota prot. n. 118057, il RUP ha suddiviso l'originario Lotto 3 in due 
distinti lotti, trasmettendo il CIG 9597307C45 acquisito per il Lotto 3-Apparecchiature informatiche 
opportunamente modificato e il CIG 97277877C7 per il nuovo Lotto 4-Pacchetti software; 

ritenuto, in ragione di quanto esposto, che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento 
degli accordi quadro in argomento, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, tramite Trattativa 
diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per il 
Lotto 3- Apparecchiature informatiche, con l'impresa GTE Informatica - P.IVA 01216670875- con sede 
legale in Via Kennedy, 56/E - 95024 - Acireale (CT) e, per il Lotto 4-Pacchetti software, con l'impresa 
ACCA Software s.p.a.- P.IVA 01883740647 - con sede legale in Contrada Rosole, 13 — 83043 Bagnoli 
Irpino (AV); 

considerato che la spesa relativa alla stipula dei singoli contratti attuativi trova copertura economica nel 
budget dell'APSEMA delle rispettive annualità; 

tutto ciò premesso 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 
1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, l'avvio della Trattativa diretta, da 
espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con l'operatore 



C1 	- o -2 	t, .5 

Prof.
Il  
Gio>Natzi bye Via   

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

economico GTE Informatica - P.IVA 01216670875- con sede legale in Via Kennedy, 56/E - 95024 -
Acireale (CT), ai fini dell'affidamento diretto di un accordo quadro per il seguente Lotto: 

• Lotto 3: Apparecchiature informatiche, importo a base d'asta € 37.020,10 oltre IVA, 
CIG 9597307C45. 

2. Si autorizza in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, l'avvio della Trattativa diretta, da 
espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con l'operatore economico 
ACCA Software s.p.a.- P.IVA 01883740647 - con sede legale in Contrada Rosole, 13 — 83043 Bagnoli 
Irpino (AV), ai fini dell'affidamento diretto di un accordo quadro per il seguente Lotto: 

• Lotto 4: Pacchetti software, importo a base d'asta € 11.500,00 oltre IVA, CIG 97277877C7. 

Tali importi si intendono presunti e non garantiti quale valore massimo da contrattualizzare con singoli 
contratti applicativi. 

3. La spesa relativa alla stipula dei singoli contratti attuativi trova copertura economica nel budget 
dell'APSEMA delle rispettive annualità. 

4. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web 
di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

